
Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 4

CITTÀ DI LENTINI
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

         

SETTORE 3 - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE

N. SETTORIALE 73 del 19/03/2025

   Il Responsabile del Procedimento Bruno Zagami

OGGETTO :

LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO E 
REALIZZAZIONE IMPIANTI NELL’ EDIFICIO 
"PALESTRA   DELLA SCUOLA VITTORIO VENETO”  
CODICE ARES 0890111274  
CUP: I62E20000010001      CIG: 8561580751-
INCASSO DELLE SOMME E LIQUIDAZIONE IN ACCONTO 
DEL SAL 3 ALLA DITTA ESECUTRICE -

PREMESSO CHE:

con delibera del Consiglio Comunale n. 50 del 08.10.2024 è stato approvato il documento 
unico di programmazione 2024/2026 (art. 170, comma 1 del D.to L.gs 267/2000);

con delibera del Consiglio Comunale n. 55 del 28.10.2024 è stato approvato il bilancio di 
previsione 2024/2026;

con deliberazione di Giunta Municipale n. 139 del 30.10.2024 è stato approvato il PEG 
2024/2026;

con deliberazione G.M. 129 del 15/12/2020 venne approvato il progetto dei lavori per la Lavori 
di Adeguamento sismico e realizzazione impianti nell’ Edificio "Palestra   della Scuola Vittorio 
Veneto”  codice ares 0890111274  CUP: I62E20000010001      CIG: 8561580751”;

i lavori sono stati finanziati con decreti MIUR n. 1007 del 21/12/2017 e n. 2 del 03/01/2019, 
finanziamenti accertati e impegnati ai Capitoli d’entrata n. 3839 e di spesa 60103, con 
accertamento n. 163; 



Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 4

con Determina R.G. n.904 del 31/12/2020, furono affidati definitivamente i lavori in parola  
all’impresa L.S.V. Costruzioni srl, con sede in Maletto (CT), via Mauro n.64;

i lavori vennero consegnati con verbale del 26/07/2021;

i lavori vennero ultimati in data 11/08/2023;

in data 11/12/2023 è stata redatta la relazione sul conto finale ed il certificato di regolare 
esecuzione;

con Determina N° 97 R.G. del 12/02/2024 è stato approvato il certificato di regolare 
esecuzione dei lavori;

Con nota prot. 24869 del 06/12/2023 è stata trasmessa dalla ditta L.S.V. costruzioni, come 
sopra generalizzata, la fattura n. 36 del 06/12/2023, relativa alla liquidazione del SAL n. 3;

In data 04/02/2025 è pervenuto il provvisorio di spesa n. 342 dell’importo di € 33.985,07, a 
parziale copertura delle spese relative al SAL n. 3;

In data 04/02/2025 è pervenuto il provvisorio di spesa n. 343 dell’importo di € 72.342,55, a 
parziale copertura delle spese del SAL n. 3 e pertanto sono pervenute somme per complessivi 
€ 106.237,62, destinate all’intervento in parola;

Tali somme sono in parte destinate all’impresa esecutrice ed in parte per la liquidazione degli 
incentivi tecnici, che saranno liquidati con separato provvedimento;

Lo schema di ripartizione delle somme è il seguente:

Somme destinate ad incentivi tecnici:    € 15.968,10;
Somme destinate all’impresa esecutrice € 90.269,52.

Occorre pertanto procedere all’incasso delle somme pervenute con i provvisori n. 342 e n. 343 
al capitolo di entrata 3839, a suo tempo istituito per consentire la gestione finanziaria 
dell’intervento, nonché a liquidare, a favore della ditta L.S.V. costruzioni, le somme ad essa 
spettanti;    

  TUTTO CIO’ PREMESSO

Letta la superiore proposta;
Vista la L.R. n. 23/98;
Visto lo Statuto del Comune di Lentini;
Visto l’O.EE.LL. vigente in Sicilia;

DETERMINA
Di incassare la somma complessiva di € 106.237,62, pervenuta con i provvisori n. 342 e n. 
343 del 04/02/2025 al capitolo di entrata n. 3889;

Di liquidare, , in acconto, sulla fattura n. 36 del 06/12/2023, pervenuta con prot. 24869 del 
06/12/2023 a favore della ditta L.S.V. Costruzioni, con sede in Maletto (CT), via Mauro n.64, la 
somma di € 90.269,52, pari alla differenza tra l’importo pervenuto con i provvisori n. 342 e 
343 del 04/02/2025 e le somme accantonate per incentivi tecnici, prelevando le somme dal 
cap. di spesa 60103, impegno 419/1; 

Di Dare atto che la ditta è provvista di DURC regolare, che viene allegato alla presente;

Di dare atto che la ditta è soggetta a split payment e pertanto la somma verrà così erogata:
per € 82.063,20 a favore della ditta L.S.V. Costruzioni, come sopra generalizzata;
per €   8.206,32 per IVA al 10% da versare all’erario.



Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 4

DICHIARARE:

 ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge 
n. 102/2009), che il pagamento da effettuare è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

 ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto diventa esecutivo con 
l'adozione del presente atto e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte 
del responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 
regolarità contabile;

 di dare atto altresì ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) 
della Legge n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale nei confronti del  responsabile del presente procedimento.

 successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, 
saranno assolti gli obblighi previsti dall’art. 37 del D.Lgs n. 33/2013 ai fini della 
pubblicità della presente procedura, sull’apposita sezione del sito internet dell’ente, 
Amministrazione trasparente.



Numero Pagine Proposta  Pag. 4 di 4

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3 - LAVORI PUBBLICI
Vista la suddetta proposta
Visto lo statuto;
Visto l’O.R.EE.LL;

DETERMINA

Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: LAVORI DI ADEGUAMENTO 
SISMICO E REALIZZAZIONE IMPIANTI NELL’ EDIFICIO "PALESTRA   DELLA 
SCUOLA VITTORIO VENETO”  CODICE ARES 0890111274  
CUP: I62E20000010001      CIG: 8561580751-
INCASSO DELLE SOMME E LIQUIDAZIONE IN ACCONTO DEL SAL 3 ALLA DITTA 
ESECUTRICE -

E ne attesta la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000

Lentini li, 19/03/2025  Il Responsabile del Settore
   BRUNO ZAGAMI / InfoCert S.p.A.

   

 ,   

 
 


